


Vypracoval: Ing. Miroslav Tesařík 

Oddělení mezinárodní spolupráce, plánování a ochrany před povodněmi 

ochrany před povodněmi a suchem, 

Odbor ochrany vod, Ministerstvo životního prostředí

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ 

STATUS QUO PŘI STANOVOVÁNÍ ZÚ

CO NOVÉHO VZHLEDEM K MINULÉMU ROKU

RESUMÉ METODICKÉHO VEDENÍ



3

Příklady vybraných nešvarů:

- záplavové území (ZÚ) nebylo zpracováno podle vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu
a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace

- aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě geodetického
zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných geodetických podkladů)

- stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku

- chybné údaje na datovém nosiči (CD) zaslané na MŽP

- nezaslaní datových podkladů

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



4

2020

ZÚ zpracováno v souladu s vyhláškou

ZÚ zpracováno s vadami

2021

ZÚ zpracováno v souladu s vyhláškou

ZÚ zpracováno s vadami

2022

ZÚ zpracováno v souladu s vyhláškou ZÚ zpracováno s vadami

32 50

72

2022 většinou zaslání neúplných dat –
přímé řešení s vodoprávním úřadem a 
ihned vysvětleno



5

Záplavové území (ZÚ) nebylo zpracované podle vyhlášky č. 79/2018 Sb.,

o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových

území

a jejich dokumentace:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



7

Aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě

geodetického zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných

geodetických podkladů):

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



8

Aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě

geodetického zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných

geodetických podkladů):

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



10

Stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



11

Stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ

§ 5, odst. 1, vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu
a stanovování záplavových území a jejich dokumentace: Rozsah řešeného
území odpovídá hydraulickým podmínkám souvislého úseku vodního toku,
inundačního území a zohledňuje stanovené záplavové území.

Závěr: rozsah předávaných dat musí být vždy úplný dle přílohy č.2 k vyhlášce
č.79/2018 Sb.



12

Na pravidelném jednání s významnými správci vodních toků (zejména správci povodí), 
které proběhlo dne 8. září 2022, byla problematika stanovení změn záplavových území na 
krátkých úsecích vodních toků s minimálními změnami v průvodní dokumentaci 
diskutována. V rámci jednání byl též vznesen požadavek na správce vodních toků na 
podrobné a dostatečné vysvětlení změn, které jsou důvodem pro podání nového návrhu 
záplavového území. ………………………Je klíčové, aby správce vodního toku dostatečně 
odůvodnil podávaný návrh na změnu záplavového území a do budoucna byly veškeré 
nejasnosti důkladně předem komunikovány mezi vodoprávními úřady a správci vodních 
toků tak, jak požaduje i § 3 výše uvedené vyhlášky, kdy správce vodního toku při zahájení 
prací na návrhu záplavového území konzultuje způsob a rozsah zpracování návrhu s 
příslušným vodoprávním úřadem.

Podle § 3 vyhlášky je správce vodního toku povinen při zahájení prací na návrhu 
ZÚ konzultovat způsob a rozsah zpracování návrhu s příslušným vodoprávním 
úřadem. 

Závěr: nutnost stanovení změn ZÚ na krátkých úsecích VT je třeba vždy 
dostatečně zdůvodnit

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – STANOVENÍ ZMĚN ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ NA 

KRÁTKÝCH ÚSECÍCH VODNÍCH TOKŮ S MINIMÁLNÍMI ZMĚNAMI V 

PRŮVODNÍ DOKUMENTACI 



13

Chybné údaje na datovém podkladu CD zaslané na MŽP:

- Složky na CD neobsahují data

- Složky na CD obsahují data k jinému ZÚ

- CD je nečitelný (poškozený)

- CD nebylo zasláno na MŽP, ale na MZe

- CD ani OOP nebylo zasláno vůbec

Doporučení: Dobré řešení např. pomocí uvedení odkazu ke stažení dat v 

rámci průvodního dopisu

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



14

Záplavová území se stanovují formou opatření obecné povahy, které má svůj vlastní 
specifický proces vydání uvedený v § 172 správního řádu. Tento proces musí být 
dodržen. Vyhlášení záplavového území dopadá na velký okruh subjektů a ty musí mít 
možnost se k OOP, kterým se stanovuje záplavové území, vyjádřit. Z tohoto důvodu je 
třeba, aby návrh OOP byl zveřejněn na úředních deskách obecních úřadů v obcích, 
jejichž správních obvodů se má opatření obecné povahy týkat. Pokud by jedna obec 
vyhlásila záplavové území i pro jinou obec aniž by občané této jiné obce mohli k návrhu 
OOP uplatnit připomínky, byl by to poměrně zásadní procesní nedostatek a je otázkou, 
zda by takové OOP obstálo u soudu.

Na druhou stranu, není zřejmě vyloučena ani varianta, aby záplavové území vyhlásila 
jedna obec i pro obec/obce sousední, pokud se na tom všechny dotčené obce 
dohodnou. I v takovém případě však musí být dodržen procesní postup vydání OOP 
podle správního řádu, zejména pokud jde o zveřejnění a připomínkování návrhu OOP. 

Závěr: Za správnější a právně "jistější" považujeme přístup, kdy každá VPÚ 
vyhlásí záplavové území pouze pro svůj správní obvod, a tento postup 
doporučujeme.

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYHLAŠOVÁNÍ ZÚ A AZZÚ NA ÚZEMÍ 

PŮSOBNOSTI JINÉHO SPRÁVNÍHO ORGÁNU 



15

Je třeba pohlídat, aby nedocházelo k nejasnostem z hlediska návaznosti 
stanovení ZÚ a AZZÚ v soutokových oblastech

Podle § 3 vyhlášky je správce vodního toku povinen při zahájení prací na návrhu 
ZÚ konzultovat způsob a rozsah zpracování návrhu s příslušným vodoprávním 
úřadem. 

Závěr: Cestou, aby nedocházelo k případným nesrovnalostem při stanovení ZÚ 
a AZZÚ v soutokových oblastech je komunikace mezi VPÚ a správcem 
vodního toku.

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYHLAŠOVÁNÍ ZÚ A AZZÚ V SOUTOKOVÝCH 

OBLASTECH



16

Veškeré restrikce uvedené ve VZ v § 67, včetně  povinnosti VPÚ stanovit 
omezující podmínky v ZÚ mimo aktivní zónu dle §67 odst. 3 slouží povodňové 
prevenci s cílem snížení nepříznivých účinků povodní ve vymezeném území, 
resp. ochránění života lidí a majetku v ZÚ a že především z tohoto úhlu pohledu 
je třeba na stanovování podmínek pohlížet.

Závěr: je nutné se stanovením omezujících podmínek v ZÚ mimo aktivní zónu 
dle §67 odst. 3  zodpovědně zabývat.

Samozřejmě je v plné kompetenci VPÚ po plně zodpovědném zvážení všech 
dostupných informací o povodňovém nebezpečí a ohrožení ve smyslu výše 
uvedených cílů povodňové prevence případně v konkrétním případě podmínky 
i nestanovit. V tomto případě je potřeba postup zvažování podrobně popsat.

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – § 67 ODST.3



17

Děkuji za pozornost

STATUS QUO PŘI STANOVOVÁNÍ ZÚ

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI PŘI ODSTRAŇOVÁNÍ DÍLČÍCH 

PROBLÉMU V PROCESU STANOVOVÁNÍ  ZÚ



Seminář pro vodoprávní úřady
Skalský dvůr, 3. – 5. října 2022


